



Til Økonomiudvalget

Sikring af kommunale bygninger – projektstatus og afrunding

Samlet konklusion

Det er arbejdsgruppens samlede vurdering, at der for nuværende ikke iværksættes yderligere sikringstiltag på kommunens bygninger. Derfor er det besluttet, at arbejdet med fokus på de bygningsmæssige aspekter i forhold til sikring af Københavns Kommunes bygninger generelt sættes i bero og at projektet hermed afsluttes.

Indledning og baggrund

Efter hændelserne ved Krudttønden på Østerbro og Københavns Synagoge i Krystalgade lørdag den 14. februar 2015 igangsatte Økonomiforvaltningen en proces, hvor relevante kommunale bygninger skulle vurderes med henblik på behov for eventuelt intensiveret sikring af medarbejdere og besøgende. Processen blev forankret i Københavns Ejendomme, som ligeledes havde ansvaret for at fremme en eventuelt politisk indstilling. Arbejdet foregik synkront med en revurdering af sikkerheden på Københavns Rådhus. Dette arbejde blev udmøntet i en indstilling, der indeholder konkrete anbefalinger til en sikkerhedsplan for Rådhuset. Indstillingen blev godkendt af Økonomiudvalget den 22. september 2015 og af Borgerrepræsentationen den 8. oktober 2015. Den 1. september godkendte Økonomiudvalget desuden en ansøgning fra Krudttønden, der søgte om midler fra akutpuljen i 2015 til etablering af TV-overvågning.

Det er besluttet, at arbejdet med vurdering af behov for sikring på øvrige kommunale bygninger indstilles. I indeværende notat redegøres for processen og baggrunden for beslutningen.

Arbejdet i arbejdsgruppen

Den arbejdsgruppe, der blev nedsat til at undersøge muligheder for sikring af kommunale bygninger, bestod af repræsentanter fra Kultur- og Fritidsforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen, Københavns Brandvæsen og Københavns Ejendomme. Gruppen har gennemgået typer af kommunale bygninger for herigennem at afdække, hvor sikringsniveauet eventuelt kunne revurderes med fokus på sikkerhed for medarbejdere og besøgende. Her blev fokus lagt på Kultur- og Fritidsforvaltningens institutioner, primært fordi der her afholdes flere arrangementer med særlig risiko, i forhold til institutioner under Børne- og Ungdomsforvaltningen, som eksempelvis skoler.

20-10-2015

Sagsnr.
2015-0048409

Dokumentnr.
2015-0048409-11

Sagsbehandler
Tanja Winsløw

Sekretariatet

Nyropsgade 7, 5. sal
1602 København V

Telefon
2485 5957

E-mail
A09D@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009808707

Resultater af arbejdet:

- Københavns Brandvæsen har udarbejdet et notat med generelle retningslinjer i forbindelse med sikring af kulturhuse. Herunder afdækning af konkrete typer sikring, som kan implementeres på og omkring bygningerne.
- Københavns Brandvæsen har udarbejdet en strategi for eventuel fremtidig håndtering af arrangementer med en særlig risiko herunder sikkerheden for de medarbejdere, som er ansat på de pågældende institutioner. Muligheden for uddannelse af personale og hyring af eksternt personale til kritiske arrangementer er ideer, som har været drøftet. Her konkluderedes det, at eksisterende procedurer dækker det nuværende behov.
- Kultur- og Fritidsforvaltningen har fremsendt en oversigt over Københavnske kulturhuse til Københavns Brandvæsen, men en decideret screening af bygningerne i sikringsøjemed blev ikke igangsat før det blev besluttet at afslutte projektet.

Afrunding

Der tages altid de nødvendige forholdsregler for at sikre medarbejdere og besøgende på kommunale bygninger ved såkaldt ”kritiske” arrangementer eller andre arrangementer, hvor det vurderes relevant at tænke i sikring. Kultur- og Fritidsforvaltningen tilkalder eksempelvis vagter og foretager altid konkrete vurderinger i forhold til sikringsbehov ved de enkelte arrangementer. Det er også muligt for ansatte i Københavns kulturhuse at bytte vagt, hvis de ikke ønsker at arbejde i forbindelse med et arrangement med særlige sikringsbehov. De forskellige sikringsmæssige tiltag har ikke deres udspring i bygningsmæssige forhold, men bygningerne er et af mange aspekter, der tages højde for i sikringsarbejdet. Det vurderes, at bygningerne i sig selv ikke er det afgørende for sikkerheden. Det spiller en rolle, hvordan en given bygning fungerer fysisk, men de bygningsmæssige forhold indgår allerede som en del af en samlet betragtning af, hvor et ”kritisk” arrangement eventuelt kan afholdes.